
 

Delibera della Giunta Regionale n. 131 del 02/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  EVENTO PROMOZIONE UNIVERSIADE NAPOLI 2019 - ADESIONE DELLA REGIONE

CAMPANIA AGLI INTERNAZIONALI BNL DI TENNIS - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di

Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura
del CIPE; 

b) in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania
2014-2020, approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

c) il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e
in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016; 

d) con Decreto del Presidente della Giunta n. 118 del 13 maggio 2016 è stato designato il referente
unico del del POC 2014- 2020, con funzioni di Autorità di Gestione, il Direttore Generale della
D.G. 16 “Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo”;

e) con  deliberazione n.  278 del  14 giugno 2016,  la  Giunta  regionale ha  adottato  il  Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POC;

f) nell’ambito del Programma Operativo Complementare 2014/2020 a valere sulla Linea di azione
“Rigenerazione urbana, Politiche per il Turismo e Cultura” è previsto il finanziamento di eventi di
promozione turistica dell'immagine regionale in Italia e nel mondo mediante la realizzazione di
attività di comunicazione, strumenti di marketing e produzioni audiovisive;

g) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale
dello Sport Universitario (FISU) e il  Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI)  il  Protocollo
d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 

h) la Regione Campania, con Legge Regionale n. 6 del 5 aprile 2016, al fine di definire, coordinare,
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, ha istituito l’Agenzia Regionale per le
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e
di autonomia amministrativa e contabile; 

i) l’art. 18 della citata Legge Regionale n. 6/2016 stabilisce, tra l’altro, che, per l’organizzazione e la
gestione del grande evento Universiadi 2019, la Giunta Regionale della Campania approva il
progetto di fattibilità del grande evento Universiadi 2019, individuando, altresì, le risorse europee,
nazionali e regionali necessarie per la realizzazione delle attività; 

j) in  data  28  maggio  2016,  la  FISU  ha  comunicato  l’assegnazione  dell’evento  alla  Regione
Campania  e  in  data  17  giugno  2016  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  assegnazione  tra  la
Regione Campania, l’Agenzia regionale per le Universiadi- ARU 2019, il CUSI e la FISU; 

DATO ATTO che
a) le azioni di promozione rappresentano un veicolo determinante ai fini della visibilità dell’evento a

livello nazionale e internazionale; 
b) la  realizzazione  dell’Universiade  2019 offre  la  possibilità  alla  città  di  Napoli  e  alla  Regione

Campania di presentarsi allo scenario internazionale come uno tra i maggiori attrattori turistici
mondiali; 

CONSIDERATO che 
a) nel corso del mese di maggio 2019, si realizzerà la settantaseiesima edizione degli Internazionali

BNL d’Italia di tennis, che rappresenta un appuntamento tra i più prestigiosi ed apprezzati del
calendario mondiale in campo sportivo; 

b) il tennis, a cominciare dalla prima edizione delle Universiadi del 1959, rappresenta una disciplina
obbligatoria dell’evento; 

c) l’adesione della Regione Campania agli Internazionali BNL di tennis rappresenta un’opportunità
per garantire un’ampia visibilità dell’evento Summer Universiade 2019 nonché dell’intero territorio
regionale;

CONSIDERATO, altresì, che la FIT Servizi srl, società controllata dalla Federtennis (FIT), ha
inviato alla Regione Campania una proposta di azioni finalizzate alla promozione della Summer
Universiade 2019, nell’ambito degli Internazionali Bnl d’Italia 2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



PRESO ATTO che
tra  le  linee  di  azioni  operative  in  cui  si  declina  la  linea  strategica  “Rigenerazione  urbana,
politiche per il turismo e cultura” del POC Campania 2014-2020 sono ricomprese, tra le altre, la
“promozione turistica dell'immagine regionale in Italia e nel mondo mediante la realizzazione di
attività di comunicazione”;
RITENUTO 

a) di  dover  programmare  la  realizzazione  di  un  insieme  di  iniziative  volte  a  dare  impulso  alle
Universiadi 2019 nell’ambito degli Internazionali BNL di tennis, che si svolgerà a Roma, presso il
Foro Italico nel periodo dal 6 al 19 maggio 2019 a cura della Federazione Italiana Tennis (FIT); 

b) di dover all’uopo programmare, in conformità all’istruttoria svolta dagli uffici, risorse finanziarie
per un importo complessivo di € 70.000,00 + I.V.A., a valere sulle risorse del POC 2014-2020,
linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”;

c) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie,
funzionalmente  competente  alla  promozione  delle  attività  sportive,  l’attuazione  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI
I  pareri  favorevoli  dal  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  con  nota  prot.  2019 –
0009448/UDCP/GAB/VCG1/2019  U  e  dall'Autorità  di  Gestione  del  POC,  con  nota  prot.
n. 238140/2019;
VISTI
a. il  regolamento  regionale n.  12 del  15 dicembre 2011 “Ordinamento amministrativo della  Giunta

regionale della Campania” ed in particolare l’art.15;
b. la Legge regionale della Campania 5 aprile 2016, n. 6, articolo 18;
c. lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019, approvato con DGRC n. 174 del 26

aprile 2016 e ss.mm.ii.;
d. il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
e. la legge 205/2017 e ss.mm.ii.;
f. il D.L. n° 50/2017 e ss.mm.ii.;
g. il D.L. 91/2018, così come integrato e modificato dalla Legge 21 settembre 2018, n. 108;
h. il parere della Programmazione Unitaria e dell'Autorità di Gestione del POC;

DELIBERA
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di programmare la realizzazione di un insieme di iniziative volte a dare impulso alle Universiadi
2019 nell’ambito degli Internazionali BNL di tennis, che si svolgerà a Roma, presso il Foro Italico
nel periodo dal 6 al 19 maggio 2019 a cura della Federazione Italiana Tennis (FIT); 

2. di programmare, in conformità all’istruttoria svolta dagli uffici, risorse finanziarie per un importo
complessivo di € 70.000,00 + I.V.A., a valere sulle risorse del POC 2014-2020,  linea strategica
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”;

3. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie, funzionalmente
competente alla promozione delle attività sportive, l’attuazione del presente provvedimento; 

4. di  trasmettere  il  programma  dell’iniziativa  al  Commissario  Straordinario/DGARU,  al  fine
dell’opportuna condivisione e acquisizione di contributi utili alla definizione dello stesso;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Presidente  della  Giunta  regionale,  al  Responsabile  della
Programmazione  Unitaria,  al  Direttore  Generale  della  Programmazione  e  dello  Sviluppo
Economico, alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie per i provvedimenti
conseguenti, ai competenti uffici per la pubblicazione sul BURC 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019


	BURC n. 21 del  15 Aprile 2019

